Voi toți care aveți ranguri nu ve fie rușine de
cei care nu le au căci in lumea morții veți fi eu toții
la un loc.

Gr. Mărunțeanu.

Academia Română.
- 1866—1891, —

Raport asupra activității Academiei Române, cu ocasiunea
serbării de XXV ani a esistenței sale, la 1/13 apr. 1891,

de D. A. STURDZA, secretar general.
IX.

•• Averea.
Averea Academiei represintă astăzi o valâre de

2.457,840 lei 60 bani și se compune din:
1.125,840 lei 60 bani in efecte, și
1.322,000 lei in immobile ;

seu :
1.772,292 lei avere de a cărei venit Academia dispune și